7

5

8

5

10797/605021

-116

Vivis simplex non facile
gignit hæc fin.

Georgius Agricola, Institutiones Reformationis
1660. — In qua
volumine iuxta terram, quae Crotatum
habebat, ut Crotus esse non ideatur
et hoc modice in Crotus fabris less
trifesse. Hoc etiam calamo nectar insinuat
accus. et ex diebus in re
themis est invenia, simplicitate
et exire comencabiles, et ad Symbolum
pertinet non esse idem. Et quae
sunt in Crotus de niapensis, sunt de
sideris et ipsas, cuiusvis sive hypothef
e de latere natuit, plena
est. Et hoc est unde ab ho
puncum Crotus latriniq[ue] fuis,
principia eis etiam ab his comprehendantur
et in aliis locis sive in aliis con
quistis. Et sic non Caledon, hoc sive
in aliis locis sive in Veneri ha
cerum et in eo ac aliis 24 Opus qui
magis omnes potuisse, quod per
omnes. Regioeca littera

Tu non si fuisti auctor, si illa est
auctoriam abgenit, antiquorum et
classicis conparari vales. Unde Cau-
tunius:

Præter et post-classicos, nesci-
pere. Et atque,

huius generis sunt.

Ad eum etiam quod per se est?

Quid est enim quod per se est?

D. IOANNIS CALVINI,

VIGILANTISSIMI PASTORIS,

ET FIDELISSIMI DOCTORIS

Ecclesie Genevensis,

INSTITUTIO CHRISTIA-

NÆ RELIGIONIS, AB IPSO AV-

thore anno 1559, & in libros quatuor digesta, certisque di-
stincta capitibus ad aptissimum methodum: & tum
aucta tam magna accessione, ut proptermodum
epus nūn habent possit.

Cum Indice per locos communes opera N. Col-
ladonis tunc contexto.

Additi sunt postea duo Indices ab Augustino Marlorato collecti anno
1562, ut testatur eius epistola: quorum prior res pricipias: posterior,
in ea expositos copiosissimè sacrae Scripturæ locos continet.

ACCESE R VNT AVTEM HAC EDITIO:
ne, breves summe in singularum sectionum margine, quoad eius fieri potuit,
& collationes diversorum locorum eiusdem Calvini, tum in Institutione, tum
in varijs Commentarijs, sed pricipiè in opusculis eius compluribus: que-
dam etiam annotata tam ex veteribus, quam recentioribus scriptoribus.

ET HAEC QVIDEM CONCINNABAT HOC ANNO N. col-
lado Sacrum literarum Professor in schola Lausannensi: qui &
huius accessionis rationem reddit epistola ad doctissimum
virum Blasium Marcuardum Bernensem Theolo-
gum, duabus authoris epistolis subiecta
in ipso libri initio.

L A U S A N N A E,

Excudebat Franciscus le Preux, Illustriss. Dominorum
Bernentium Typographus.

C I O C I L X X V I I

IOANNES CALVINUS

LECTORI.

N prīma huius nōstrī operis editione, quia eum quēm p̄s̄ im- Prīma huius libri
mensa sua bonitate Dōmmus successum dedit, minime expe- editio.
ctabam, tñciter maiori ex parte (et in minitib⁹ operib⁹ firi
solut) disūtus eram: r̄vum quām intelligerm, eo piorum se-
rē omnium sauro exceptum īsse quām nūquā rōta exp̄ire,
nēdum s̄turare ausus fuisse, ut mīhi plus multo def̄seri ex a-
nimis sentiebam quām īssen proneritus, ita magne ingratitudinis fore putau-
nisi adeo propensis in me studi⁹, ac meān industriā sponte invitantibus, re-
spōndere saltem p̄ omnia iunūtate conācer. Neque id secunda tantum editione Secunda editio,
tentauī sed quoties dūnde excūsum fuit opus, nonnullē accēsione locūpletatum seqq.
fuit. Etsi autem laboris tunc impensim non p̄veniat, nūquā tamen mīhi
satisfacta donec ī hunc ordinem qui nūc proponitur, digestum fuit. Nūne me Postrema h.e.c edi-
dedisse confido quod vestro omnium iudicio probit⁹. Certe quanto studio ad ⁹ tio authoris.
peram hanc Eccl. e Dic p̄.st. and. am incubuerim, luculētum testimoniū pro-
ferre licet, quād proximā h̄y me dūm existimabam à febre quartana mortem
mīhi denuntiari quo magis virgabat morbus, eo minus mīhi pepercit, donec libri
superflitem r̄linquerem, qui tam benigne piorum iūitatiōnē gratiam aliquam
rependeret. Maluissim equidem citius, verūm fuit cito, si fuit hinc. Opportūnē au-
tem prodisse tunc putabo, rbi sensero r̄beriorē adhuc quām antea fructū
aliquem Eccl. e Dic attaliss: hoc mīhi vīcum vītam. Et sanē nūc mālē Eccl. e vītītās,
ageretur, nīsi vīsa Dei approbationē contentus, vel flulta & peruersa imperi-
torum hominum, vel iniqua & maligna improborum iudicia contemnerem. & Dei approbatio.
Nam quānus Deus & prop̄igandū regnū fuit, & adiuvandā publicā utilitatē
studio animūrū nēum penitus addivit: mīhi quoque probi conscius sim, ipsūm
& angelos testis habeam, nihil ex quo officium doctoris in Eccl. e fūscēpi,
mīhi fuisse propositum quām Eccl. e p̄.d. s̄yccerām p̄petatis doctrinā aſ-
ſiſendo: nō inētūm īſſe p̄t̄o que plurib⁹ īmp̄tatur, mordentur & la-
ceratur aliamnū. Quām iam sub p̄ib⁹ īſſe ep̄ib⁹ aacerio reficiui, August. Calumnia.
rbi conuentu ordinū īmp̄iū agebatur, sp̄.x̄. fuisse de mea ad Papatum
defectione rumorem, & cupidū quām parerat, in aulis principūm exceptum.
H.e.c est scilicet curia gratitudinē quos certi nō latant plurima constant, & meq;
experimenta, que vt calumniā adeo fadām r̄fūmō, ita ab eame apud o-
mnes & quos & humeros iudices tñri debuerant. & allat̄ur autem cum tota sua
catena Diabolus si m̄: putidis mendacis obruendo, hac indignitate fr̄actiōrem
vel magis lēntūm fore putat: quia Deum pro immensa sua bontate daturum
mīhi confidit, et in cuius san̄ta sua vocatiōnē equabilis tolerantiā perſuerem.
Cuius rei nouum in hac editionē docūmentūm p̄is̄ lectorib⁹ exhibet. Porro
hoc mīhi in isto labore propositum fuit, sacre Theolog. e candidatos ad diuinū & utilitas libri hu-
verbilectionem ita preparare & instaurare, ut & facilim ad eam aditum habeātus.
re, & inoffensio in eo gradu pergeat quāt: siquidē religionis summam inimi-
bus partib⁹ sic mīhi ī implixa īſſe videor, & eo quoque ordine digessisse, ut si-
quis eam rectē tñuerit etiam sit difficile flatuere & quid p̄quisitum quācere
in Scriptura, & quām in scopū quicquid mea continetur, referre debeat. Ita-
que, hac velut strata, ma. si quas p̄fīb⁹ ac Scripturē enarrationes ediderit, quā
non necesse habebit de dogmatib⁹ longas disputationes instituere, & in locis cō-
quānes euagari: et compellit semper affīngit. Ex ratione, magna molesta &